
 

 

 

РЕШЕНИЕ № 1304/2019-КС

по делу № 023/06/64-1311/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 августа 2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «МПК «Елец» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Курганинская ЦРБ» МЗ КК при проведении электронного аукциона:
«Поставка расходных материалов (шприцы общего назначения)» (извещение
№ 0318300137619000195) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе.

Представителями Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами



которой представители Заказчика не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК проводился электронный
аукцион: «Поставка расходных материалов (шприцы общего назначения)»
(извещение                           № 0318300137619000195).

Начальная (максимальная) цена контракта – 496 312, 80 руб.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:



1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе указано, что документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Согласно ч.4 ст.23 Закона о контрактной системе наименование объекта
закупки в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,



указывается в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 4 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 (далее - Правила
использования КТРУ) заказчики обязаны применять информацию, включенную
в позицию каталога в соответствии с подпунктами «б» - «и» пункта 10 Правил
использования КТРУ, с указанной в ней даты начала обязательного
применения. При этом заказчик обязан при планировании закупки и ее
осуществлении использовать информацию, включенную в соответствующую
позицию, в том числе указывать согласно такой позиции следующую
информацию:

а)           наименование товара, работы, услуги;

б)           единицы измерения количества товара, объема выполняемой
работы, оказываемой услуги (при наличии).

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе Первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание



объекта закупки», где Заказчиком по поз. 3, 5, 7 установлены следующие
характеристики товара, в частности:

 

 

 

 

Данные шприцы имеют коды КТРУ 32.50.13.110-00056; 32.50.13.110-02088;
32.50.13.110-02087 со следующим описанием: «Стерильное изделие,
состоящее из прозрачного цилиндра с поршнем и встроенным механизмом
предотвращения повторного использования, на дистальном конце изделия
расположена фиксированная игла; изделие предназначено для
использования с целью восстановления/введения вакцин и предотвращения
инфекций. Механизм предотвращения повторного использования
автоматически блокирует поршень, на который уже однажды нажали, в
результате чего на него невозможно будет нажать снова (например, из-за
зазубрин, крючка или выступа на поршне, или колец на цилиндре) или он
может разрушать шприц после полного нажатия поршня, что препятствует
повторному использования изделия. Это изделие для одноразового
использования».

Согласно положениям постановления Правительства РФ № 145 Заказчик при
формировании объекта закупки обязан руководствоваться положениями
каталога товаров работ и услуг, расположенном в ЕИС.

        Заявитель указывает, что российские заводы не производят шприцы
аналогичные шприцам, которые требуются Заказчику в позициях 3, 5, 7.

        Заказчиком направлены два запроса российским производителям о
возможности производства и поставки таких шприцев. На данные запросы
были получены ответы, которые подтверждают возможность не менее двух
производителей произвести и поставить такие шприцы.

Техническое задание Заказчика не ограничивает круг участников
размещения заказа и не препятствует конкуренции, так как в документации
об открытом аукционе в электронной форме указано, что участниками торгов
могут являться не только производители товара, а любые хозяйствующие
субъекты, которые для участия в аукционе могут закупить необходимые
товары, как у непосредственных производителей, так и официальных дилеров
товаров, и предложить их к поставке.

Заказчиком получены коммерческих предложения от трех поставщиков.
Полученные ответы подтверждали возможность поставки товара разных
производителей в соответствии с техническим описанием.



Согласно нормам Закона о контрактной системе, а также Постановления
Правительства РФ от 05.02.2015 г. № 102 "Об ограничениях и условиях допуска
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" отнюдь не запрещается
формировать закупки, в которых присутствует одновременно товары
иностранного происхождения и товаров из стран членов Евразийского
экономического союза. Данным Постановлением регламентирована
процедура рассмотрения заявок на участие в аукционе в части отклонения
заявок, содержащих предложения о поставке медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, за исключением Республики
Армения, Республики Белоруссия и Республики Казахстан, при условии, что
на участие в определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих
требованиям документации о закупке заявок, которые одновременно:

               - содержат предложения о поставке отдельных видов медицинских
изделий, включенных в перечень, страной происхождения которых являются
только государства - члены Евразийского экономического союза;

- не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу
лиц, соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9
Федерального закона «О защите конкуренции», при сопоставлении этих
заявок (окончательных предложений).

Шприцы с аналогичными характеристиками не являются уникальным товаром
и поставляются широким кругом поставщиков в разные регионы Российской
Федерации по государственным контрактам. В обоснование данного довода
прикладываем соответствующий реестр Государственных контрактов.

В связи с изложенным, нарушение прав и законных
интересов                                            ООО «МПК «Елец» Комиссия не
усматривает.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «МПК «Елец» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300137619000195).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


